
DELIBERA N. 37 DEL 31/03/2021

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto:  CESSIONE  GRATUITA DI  ATTREZZATURA  VARIA  ALL'ISTITUZIONE  SCOLASTICA 
ABBE'  TREVES  PER  SCUOLE  PRIMARIE  E  SECONDARIE  DI  PRIMO  GRADO  DI 
VALTOURNENCHE E BREUIL-CERVINIA

L’anno  2021 addì  31 del mese di marzo alle ore  13:00 nella sala della Giunta, presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CAPPELLETTI ALESSIO LUIGI
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 0 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, MACHET CRISTINA.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Ufficio Commercio, Pubblici esercizi e Turismo

Oggetto:  CESSIONE  GRATUITA DI  ATTREZZATURA  VARIA  ALL'ISTITUZIONE  SCOLASTICA 
ABBE'  TREVES  PER  SCUOLE  PRIMARIE  E  SECONDARIE  DI  PRIMO  GRADO  DI 
VALTOURNENCHE E BREUIL-CERVINIA

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che a partire dall’anno 2000, facendo seguito a specifici accordi di collaborazione, il Comune 
di Valtournenche ha fornito a proprie spese varie attrezzature per le scuole di ogni ordine e grado ubicate nel  
proprio territorio allo scopo di promuovere e sostenere il  diritto allo studio e l’ampliamento dell’offerta 
formativa per gli studenti che frequentano le scuole comunali di Valtournenche;

RICHIAMATA la convenzione tra l’Istituzione Scolastica “Abbé J.M. Trèves” di Saint-Vincent e il Comune 
di  Valtournenche  per  la  realizzazione  di  progetti  d’ampliamento  dell’offerta  formativa  del  06/11/2019, 
attualmente in corso di validità;

ATTESO che l’Amministrazione Comunale considera di primaria e fondamentale importanza la formazione 
scolastica e la tutela del diritto allo studio, in ossequio ai principi di cui all’art. 34 della Costituzione, e  
intende pertanto partecipare attivamente al miglioramento dell’offerta formativa contribuendo ad erogare 
fondi  a tutti  i  plessi di Valtournenche e Breuil-Cervinia per la realizzazione di progetti  didattici  di varia 
natura, ivi compresa la fornitura di strumenti tecnologici idonei e performanti;

PRESO ATTO, a tal proposito, che nel periodo settembre 2020/gennaio 2021 il Comune di Valtournenche ha  
acquistato  le  attrezzature  come  indicate  nell’elenco  accluso  alla  presente,  accogliendo  le  richieste  
dell’Istituzione  Scolastica  “Abbé  J.M.  Trèves”,  nel  tempo  pervenute  e  incentrate  in  particolare 
sull’allestimento tecnologico della nuova sede provvisoria delle scuole medie in località Muranche;

CONSIDERATO maggiormente conveniente dal punto di vista della gestione futura delle attrezzature che i  
notebook e le lavagne interattive multimediali (LIM), con relativi videoproiettori e computer abbinati, siano 
ceduti in proprietà all’Istituzione scolastica che si occuperà degli interventi di manutenzione necessari al loro 
perfetto funzionamento.

RITENUTO quindi opportuno procedere alla cessione all’Istituzione Scolastica “Abbé J.M. Trèves” di Saint-
Vincent, a titolo gratuito e in forma di contributo finalizzato all’ampliamento dell’offerta formativa, delle  
attrezzature indicate nell’elenco allegato;

RICHIAMATO:
• il vigente regolamento comunale per la “Concessione di contributi, sovvenzioni, sussidi ed ausili  

finanziari  e per l’attribuzione di vantaggi di qualunque genere a persone, enti  pubblici e privati,  
comprese le associazioni”, come approvato da ultimo con deliberazione della Giunta comunale n. 98 
del 25/11/2020;

• il  vigente  regolamento  comunale  per  la  “disciplina  dell’attività  degli  agenti  contabili”,  come 
approvato da ultimo con deliberazione della Giunta comunale n. 5 del 09/01/2019 e in particolare il 
titolo IV rubricato “Inventario”;

ATTESA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 21, 
comma 4 del  vigente Statuto comunale in materia,  tra  l’altro,  di  attribuzione di  sovvenzioni,  contributi,  
sussidi e ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere;



VISTO:
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);
• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi); 
• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle  

amministrazioni pubbliche); 
• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  della  Valle  d’Aosta)  e 

particolarmente l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la  Legge  Regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• la  Legge  Regionale  23  luglio  2010,  n.  22  (Nuova  disciplina  dell’organizzazione 

dell’Amministrazione regionale e degli enti del comparto unico della Valle d’Aosta.) e in particolare  
gli  artt.  3  “Funzioni  della  direzione  politico-amministrativa”  e  4  “funzioni  della  direzione 
amministrativa”;

• lo  Statuto  comunale  così  come  adottato  con  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  52  del 
11/11/2002 e particolarmente l’art. 21 in materia di competenze della Giunta comunale;

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 03/03/2021 con la quale si approvava il bilancio di 
previsione pluriennale 2021/2023 e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione semplificato) 
per pari periodo;

• la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  39 del  26/03/2020 con  la  quale   si  assegnavano  ai 
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46 comma 5 della L.R. 7/12/1998 n. 54 e 
dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO altresì:
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio, competente per materia, in ordine alla  

regolarità  tecnica  della  proposta  di  deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  33,  comma  3  dello  Statuto 
Comunale;

• il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile  
attestante la copertura finanziaria della spesa, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per 
l’effettuazione delle spese, ai sensi  degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267,  dell'art. 
49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento Comunale 
di Contabilità; 

• il  parere di legittimità espresso dal Segretario Comunale, ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma 1 della 
Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi dell’art. 9, lettera d), della legge regionale 19  
agosto 1998 n. 46 così come sostituito dall’art. 6 comma 1 della L.R. n. 14 in data 09.04.2010;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese, per alzata di mano;

DELIBERA

Per le motivazioni di fatto e di diritto sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte  
integrante e sostanziale del presente dispositivo:

1. DI CEDERE all’Istituzione Scolastica “Abbé J.M. Trèves” di Saint-Vincent, a titolo gratuito e in  
forma di contributo finalizzato all’ampliamento dell’offerta formativa, tutta l’attrezzatura enumerata 
nell’elenco allegato come previsto dall’art.6 della convenzione in atto con la stessa, provvedendo 
contestualmente a eliminare il materiale dall’elenco dei beni mobili a disposizione del Comune di  
Valtournenche ai sensi e per gli effetti dell’art. 25, comma 4 del vigente regolamento comunale per la 
disciplina dell’attività degli agenti contabili in premessa richiamato;



2. DI DARE ATTO che dell’attribuzione del vantaggio economico qui definito dovrà essere data idonea 
pubblicità ai sensi di quanto disposto dal D.lgs. 14/03/2013 n. 33;

3. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento:
• agli uffici servizi scolastici e sociali e ragioneria, per opportuna conoscenza e per la corretta 

esecuzione di quanto qui disposto;
• all’Istituzione Scolastica “Abbé J.M: Trèves” di Saint-Vincent per opportuna conoscenza;

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott.ssa MACHET CRISTINA


